tatum usque ad annos Domini Mo CCo XLIIo, in quo anno venit episcopus Claromontensis in Gaballitano, totum fuit factum
pro jure episcopi et nomine ecclesie Mimatensis anteriori, namque tempore fuerat dominus Peregrinus, senescallus Bellicadri et Mer-
cadius, locumtenens ejusdem in Gaballitano, et dominus Petrus de Athis, senescalllus et dominus G. de Apiano, locumtenens ejus -
dem in Gaballitano, sicut per libros regios in causa productos, fact[os] ante dictum tempus, apparet. [...] Quod enim dicti dominus
Peregrinus, Mercadius, P[etrus] de Athis, G. de Apiano et Petrus de Arvencort per episcopum Stephanum, absque juris sui pre -
judicio, fuerunt invocati probatum est plene supra in folio [foliotation manquante]. »

Voir le tabl. des preuves écrites royales, Annexes, p. 584.
3. Idem, fol. 163v.
4. Jean-Marie Carbasse et Guillaume Leyte,  L'État royal, XIIe-XVIIIe siècle  : une anthologie,  Paris, 2004,

p. 20-21 : l'expression de dominus mundi, attribuée à l'empereur romain et reprise par les empereurs Hohenstau-
fen, est effectivement tirée d'un passage du Digeste (D. 14, 2, 9). 

5. Arch. dép. Loz. G 730, fol. 144.
6. Mémoire relatif  au paréage de 1307 conclu entre l'évêque Guillaume Durand II et le roi Philippe le Bel , éd. Abel

Maisonobe, Charles Porée, et Félix Remize, Mende, 1896, p. 531 : « Sicut igitur dicta conclusio, que prima facie de jure
procedere videtur, non concederetur de facili a predicto domino rege neque a consiliariis ejusdem, qui tenent eum in regno suo jura
imperialia prescripsisse, si pensetur veritas et equale judicium sit, utrinque non inferretur : si episcopatus Gaballitani erat in regno,
quod episcopus eo ipso esset subjectus in temporalibus domino regi et quod, si dominus rex potest contra imperatorem jura imperia -
lia in regno suo prescripsisse quin episcopus in episcopatu suo jura regia similiter prescripsisse potuerit contra eum. »

Arch. dép. Loz. G 730, fol. 144 (inédit) : « quod jure est de toto ad totum idem de parte ad partem [...] et sicut se
habere rex, qui est infra universale  imperium, ad imperatorem sic se habere potest per locum approportione, episcopus, posito
absque prejudicio, quod sit infra regnum Francie universale ad regem quia uno tali posito consimilia ponuntur [...] que optime pro
hoc facit et qui negat et sentiat non potuisse prescribere contra regem, negat et sentiat regem non potuisse prescribere contra impera -
torem […] ».

7. Idem, fol. 157 (inédit) : « [...] episcopus possit ita habere libere, intra fines regni, dominationem suam voir p. 348
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jure communi sujet de l'empereur de qui dépend le districtus judiciarius et potestativus, qui détient le ma-